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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvořit sadu pohybových her pro děti v mateřské škole a jejich

provedení v mateřské škole. Bakalářská práce je aplikační a má tedy aplikační charakter.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na pohyb u dětí předškolního věku v mateřské

škole. Také pohybové hry, které se provádí u dětí předškolního věku v mateřské škole. Je

zde také vymezen samotný pohyb a psychomotorika.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje projekt zaměřený na sady pohybových her, které

rozvíjí hrubou motoriku, koordinaci těla. Projekt byl realizován ve vybrané mateřské škole.

Na závěr je provedena sebereflexe, reflexe ze strany dětí a reflexe paní učitelky.

Klíčová slova: Pohyb, Pohybové hry, psychomotorika, tělovýchovná chvilka, mateřská

škola, děti předškolního věku

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to create set of movement games for children in preschool

and their implementation in the preschool. Bachelor thesis is application and has application

character.

The theoretical part of bachelor thesis is focused on movement in preschool children in

preschool. This movement games, which is carried out on preschool children in preschool.

There is also defined the movement itself and psychomotorics.

The practical part of bachelor thesis is includes project focused on chards movements games,

which evolves motor skills, body cooncordation. Project was realized in a select preschool.

At the end, there is a self – reflection, reflection by the children and reflection by the teacher.

Keywords: movement, movement games, psychomotorics, psychical education moment,

preschool, preschoool children
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ÚVOD

Bakalářská práce nese název variace pohybových her v mateřské škole pro děti. Je tedy

zaměřena především na hry pro děti a to děti předškolního věku. Právě samotný pohyb je

pro děti velmi důležitý. Protože víme, že v dnešní době, kdy převládají počítače, tablety a

všechny technologické hračky a věci, je pohyb pro děti důležitý. Děti se pomalu přestávají

hýbat. I v mateřské škole je někdy problém rozhýbat děti. Proto je dobré si pro děti nachystat

takovou sadu pohybových her, které budou především děti bavit a podporovat je tak

v pohybu a rozvíjet ve více stránkách. A s pomůckami které jsou tradiční i netradiční, za

použití CD přehrávače, který se v MŠ používá minimálně.

Hry jsem upravila tak, aby vítězové byly všechny děti a všechny měly radost z vítězství.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje poznatky o pohybu, pohybových dovednostech, psychomotorice, vývojových

schopnostech dítěte, hře, hraní, hraní pohledem odborníků, pohybových hrách,

tělovýchovných chvilkách a her pohledem RVP PV.

V praktické části bakalářské práce je sada pohybových her, které jsem realizovala ve

vybrané mateřské škole ve Zlínském kraji. Je zde jejich popis doplněný fotografiemi. A vše

doplněné o evaluaci, sebereflexi a doporučení pro praxi. Sada obsahuje 9 pohybových her

s vymezením RVP PV, klíčových kompetencí, cíl z pohledu učitele, organizační formy,

metody, pomůcky a prostředky. A s popisem realizace her.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHYB

Pohyb je jedním ze základních projevů každého člověka. Význam pohybu není pouze

fyzický, somatický. Dotýká se mnoha dalších stránek, jako je psychika člověka i jeho

sociální život. Proto je tedy důležitý rozvoj sociální stránky dítěte.

(Pacholík & Ježková, 2018)

Bez pohybu nemůže být člověk ani dítě. Pohybem se u dětí rozvíjí také vnitřní orgány. Dítě

pomocí pohybu komunikuje s ostatními. Pomocí pohybu se také seznamuje s okolím,

experimentuje s předměty. Je tedy zřejmé, že dítě získává dovednosti, které jsou pro něj

důležité. Pohyb je v životě dítěte základním praktickým prostředkem k získávání klíčových

i dílčích kompetencí. (Dvořáková, 2009)

Postupně do života dítěte proniká sedavý životní styl. Děti, které dříve trávily volný čas

pohybem venku, teď střídá sezení u televize, počítačů a dalších digitálních technologii.

Důsledkem těchto faktorů a dalších integrujících a to i se změnami životního stylu, je stále

menší fyzická zdatnost lidí. Dochází k rychlejšímu opotřebování nervového systému a také

k civilizačním chorobám. (Pacholík & Ježková, 2018)

Změny, které jsou v lidském těle díky pravidelné pohybové aktivitě, mohou zabránit vzniku

nemocí nebo je alespoň oddálit.

(European Union, The Directorate General for Education and Culture, 2008)

Klíčové kompetence k učení, k řešení problémů, komunikaci, k sociálním a personální i

činnostní a občanské kompetence získávání v běžných situacích, situačních učeních a

prožívání. Dětem zprostředkovávají praktické činnosti realizovatelné nejčastěji ve formě

hry. Některé situace se opakují, jiné jsou ojedinělé. Každé dítě potřebuje určitou situaci zažít

jinak, proto je nutné situaci nabízet a vytvářet. (Dvořáková, 2009)

Pro jakýkoliv pohyb je velice důležité vnímat vlastní tělo, jeho jednotlivé části a současně

jejich přesné ovládání v různých polohách a podmínkách. Správné provedení základních

poloh, které jsou běžné i každodenním životě, tvoří základ nejen pro následný vlastní řízený

pohyb, ale také pro správné fungování tělesných funkcí. (Volfová & Kolovská, 2008)

(Blytheová, 2012, in Poláková, 2019) tvrdí, že pohyb stojí na počátku lidského života a

znamená progres, vývoj, dynamiku a tvůrčí sílu. Autorka tvrdí „Kde není pohyb, není život“.

Zlepšení ovládání pohybu během prvního roku života je ukazatelem posilujících se propojení

mezi mozkem a tělem a v též mozku samotném. Také se říká, že čím víc různých pohybů
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dítě zažije, tím lépe si bude uvědomovat své postavení v prostoru, což je důležité pro jeho

vnímání jeho vlastního těla. Tím, že se hýbeme, rosteme, tak jako se pohybem vyvíjí

miminko v děloze i po narození. Pohyb také ovlivňuje rozvoj duševní i sociální. (Poláková,

2019)

1.1 Pohybové dovednosti

Pohybové dovednosti dělíme na: Lokomoční – dítě přemísťuje tělo v prostoru a to nejčastěji

v podobě plazení, lezení, chůze, běh a skoky

Nelokomoční – dítě mění polohy těla a částí těla na místě

a tím vnímá vlastní tělo, udržuje rovnováhu v různých polohách, pohybuje jednotlivými

částmi těla, zvládá polohy a pohyby těla s náčiním

Manipulační – ovládá předměty různými částmi těla a to

nejčastěji házení, chytání, kopání a ovládání předmětu jiným předmětem (Volfová &

Kolovská, 2008)

1.1.1 Nelokomoční dovednosti

Leh na zádech je nejméně náročná horizontální poloha a je velmi vhodná pro děti

předškolního věku. Důležité je podsazení pánve při zaujmutí téhle polohy a vydržet v ní

průběhu celého cviku. Jako nejobtížnější poloha pro předškolní děti je stoj. Proto nejprve

provádíme stoj u stěny v podřepu a zaměřit se na správnou polohu horní části těla. (Volfová

& Kolovská, 2008)

1.1.2 Lokomoční dovednosti

Pokud jde o plazení a lezení, je třeba je provádět koordinačně správně. Tzn. pravidelně

střídat pravou a levou horní a dolní končetinu. Pánev i břicho musí být přitisklé na podložce.

Pokud se dítě plazí pod nižší překážkou, umožní mu to správnou polohu pánve.

Při skákání snožmo se dítě musí současně odrazit od obou chodidel. Pokud dítěti umístíme

malý míček mezi kolena, usnadní to správnou polohu dolních končetin a současně odraz

z chodidel.

Při skákání ve vzporu přímo je přenesení hmotnosti z chodidel na dlaně a současný odraz

z obou chodidel. Můžeme také umístit malý míček mezi kolena, jako u skákání snožmo.

(Volfová & Kolovská, 2008)
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1.2 Psychomotorika

Psychomotoriku chápeme jako systém pohybových aktivit, které cíleně využívají prožitek

z pohybu k působení na celou šíři osobnosti člověka.

Odborníci z řad pediatrů upozorňují na výrazná rizika výkonově orientovaného sportu dětí.

Platí také zásada nepřímé úměry mezi věkem a důrazem na výkon. Důvodem jsou biologické

a fyziologické limity motoriky dětí, ale také samotný smysl pohybu v dětském věku. Vždy

by měl být důraz na všestranný rozvoj a budování kladného vztahu dítěte k pohybu. Jsou


[…]


Poslední hru sochy děti znaly. Některé ne, ale všechny děti bavila. Nejvíce je bavilo chodit

jen tak po třídě. Dostaly volnost, mohly tancovat a z toho děti byly nejvíce nadšené.

Dívka: „Mohla jsem tancovat a to mě bavilo.“

Chlapec: „ Stál jsem jako socha a nepohnul jsem se ani jednou.“

6.3 Reflexe učitelky

Celkově paní učitelka hodnotila mou sadu her kladně. Z některých věcí se i ona sama

inspirovala. Zároveň také tvrdila, že jsem na ni působila mile a příjemně. S dětmi jsem si

rozuměla a cítila ze mě empatii k dětem a porozumění. Neustále jsem s dětmi navazovala

kontakt, za který jsem dostala od paní učitelky pochvalu.

Také pochválila realizaci sady, kdy šlo vidět, že jsem měla vše dopředu nachystané a

nezdržovala jsem se jejím chystáním. Hned na začátku jsem dokázala dětem říct pravidla, to

paní učitelka velmi ocenila a považovala to za důležité.

Také to, že jsem použila i netradiční pomůcky, jako CD přehrávač, Pet Láhev, také jsem

tvořila z barevného a krepového papíru květiny a použila jsem náčiní, které oni často

nepoužívají, jako cvičící podložky a gumové kroužky. Také se jí líbilo, že většina z her jde

hrát s dětmi i venku.
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Jako mínus mi potom hodnotila náročnost her, kdy sama paní učitelka taky uznala, že některé

hry mohly být více dopracované a o trochu náročnější např., bačkůrky, do kterých se mohlo

dát více prvků. Sama paní učitelka potom uznala, že by se mi sada lépe realizovala, kdybych

měla menší počet dětí.

V hodnocení jsem se s paní učitelkou shodla na tom, že jsem dobře komunikovala s dětmi,

dokázala jsem stanovit pravidla, vysvětlit hru a také ocenila, že jsem navazovala na témata,

která probírali.

Na negativních věcech jsme se shodli, že byl velký počet dětí a také některé organizační

formy byly špatně zvoleny.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabývala variací sady pohybových her. První část byla

teoretická a zabývala jsem se zde pohybem a s ním spojené pohybové dovednosti a

psychomotorika, také tělovýchovnými hrami, které jsou spojeny pohybovými hrami a také

vývojem dětí ke vztahu k pohybovým činnostem, které je důležité znát, pokud budeme

v mateřské škole provádět pohybové hry s dětmi. V návaznosti na vývojová specifika dítěte,

jsem postavila sadu pohybových her v praktické části. V teoretické části jsem také zmínila

hry pohledem Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.

Vytvořila jsem tedy sadu pohybových her na základě vývojových schopností dítěte a

dovedností dětí předškolního věku v mateřské škole. Cílem sady bylo popsat varianty práce

s hrami u dětí v mateřské škole a navrhnout sadu her a ověřit ji při práci s dětmi ve vybrané

mateřské škole.

Samotný návrh her jsem pojala ne jako inspiraci do mateřských škol, ale zejména

k podpoření zájmu u dětí o pohyb a pohybové hry. Po každé hře jsem provedla evaluaci, jak

sebehodnocení, tak hodnocení učitelky a také hodnocení dětí.

Přínos své práce vidím především v tom, že se mi podařilo podpořit u dětí chuť k pohybu.

Děti si vyzkoušely něco nového, co nebyly zvyklý dělat a těšily se na další setkání a hry.

Také se rozvíjely ve více stránkách dovedností. Objevila se u nich radost z pohybu. A každé

dítě bylo v těchto pohybových hrách na jiné úrovni a šlo krásně vidět, kdo je připraven do

školy. Děti získaly z pohybových her především nové zážitky a zkušenosti. Z reflexe dětí a

paní učitelky mohu usoudit, že se mi moje náplň, tedy podpořit chuť k pohybu, podařila.

Myslím, že paní učitelka bude nyní zařazovat pohybové hry častěji do řízené činnosti a ne

jen do ní.

K celkovému shrnutí bych chtěla říct, že pohybové hry by měly být vždy zařazeny

jakýmkoliv způsobem do edukačního procesu v mateřských školách. Pohybové hry bychom

měli v současné době podporovat. Také velkou roli hraje motivace, kterou můžeme uchopit

v různých příbězích, básních u her. Pohyb dává dětem možnost spontánního projevu. Dítě

se snadněji uvolní, odbourává stres. Jsem ráda, že jsem dostala příležitost a ukázala dětem

předškolního věku, že pohyb je i radost a baví a také inspirovala paní učitelku, aby více

zapojovala pohybové hry do edukace a nebála se různých experimentů.
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PŘÍLOHA P I: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážení rodiče,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru Učitelství pro mateřské školy na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Touto cestou bych Vás chtěla požádat o pomoc při aplikaci

mé sady pohybových her pro mou bakalářskou práci na téma Variace pohybových her pro

děti v mateřské škole.. V rámci aplikační práce, bych použila fotky s dětmi do mé bakalářské

práce. Obličeje dětí budou rozmazány.

Pokud podepíšete souhlas pořízení fotografii, Vaše dítě bude v průběhu pohybových her

fotografováno.

Tímto se já, studentka Eliška Bardodějová, zavazuji, že fotografie budou použity pouze pro

účely bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

V případě otázek mne, prosím, kontaktujte na e-mailové adrese e_bardodejova@tb.cz.

S pozdravem,

Eliška Bardodějová

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Roman Božík, Ph.D.
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