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Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce je přepracovaná verze po předchozím neúspěšném
pokusu o obhajobu.
Autorka některé části pozměnila či doplnila, v aplikační části doplnila nové hry. Je
však škoda, že při úpravách práce příliš nezohlednila připomínky z předchozího
posudku ani postřehy členů zkušební komise při předchozím pokusu o obhajobu
práce. Totéž se týká postřehů samotné autorky, které uváděla v evaluaci
v předchozí verzi práce (např. možné úpravy metod či organizační formy) a beze
změny zůstávají také po přepracování sady pohybových her.
Mé výhrady tak zůstávají prakticky beze změny.

Z hlediska aplikace jde o slibné téma, které by mohlo být přínosné pro učitelky.
Ačkoli je dostupná řada literatury nabízející rozmanité hry pro děti předškolního
věku, variace známých a oblíbených her v nich často chybí. Tato práce by tak mohla

zaplnit prázdné místo. To se však bohužel nestalo, protože ani přes provedené
úpravy nejsou variace nikterak významné a obvykle spočívají v nepodstatném
detailu. Je škoda, že autorka nereflektovala tuto výhradu oponenta v předchozím
posudku a původní hry nechala téměř beze změn. Většinou doplnila pouze možné
obměny, které však opět hru nijak významně neposouvají. Nově přidané hry pak
zpravidla opět nepředstavují zásadnější posun v kvalitě práce. Výjimkou je hra Vítr
a mraky, kde autorka pracuje se zajímavou motivací. Jde však o variaci hry
Molekuly, která je v práci již uvedena pod původním názvem (s. 37). Také samotné
zpracování her je poněkud stručné a povrchní. Autorka nepřibližuje příliš důkladně
pravidla hry, chybí texty zmiňovaných písní či říkadel. Obdobně je tomu u
didaktického zpracování, které je poněkud odbyté (všechny hry např. začínají
komunitním kruhem, v obsahovém rámci však o něm nenajdeme žádnou zmínku;
chybí cíle z pohledu dítěte).
Také teoretická část doznala určitých změn, ani v tomto případě však nejde o
změny zásadní a autorka se dopouští stejných prohřešků, jako tomu bylo u
předchozí verze práce:

- VELMI CHABÉ PROPOJENÍ TEORETICKÉ A APLIKAČNÍ ČÁSTI PRÁCE
Nerozumím zařazení kapitoly 4 Tělovýchovné chvilky. Je sice pravda, že
některé hry jsou v určité míře použitelné v rámci TV chvilek, avšak k jejich
náročnosti na přípravu či realizaci nepředstavují právě ideální ukázku her pro
TV chvilky. Navíc autorka v teoretické ani aplikační části nijak nezmiňuje
možnost využívat hry v tělovýchovných chvilkách.
O něco pochopitelnější je zařazení podkapitol o psychomotorice a
psychomotorických hrách. Opět však přetrvává nesprávné chápání
základních principů psychomotoriky, což se odráží v pravidlech některých her
(např. ukončení hry – vypadávání – neúspěšných dětí naráží na myšlenku,
že v psychomotorických hrách není vítězů ani poražených). Většinu
uvedených her tak nelze chápat jako hry psychomotorické, čímž zařazení
těchto textů postrádá smysl.
Navíc přetrvává problém s nevhodným zařazením tohoto tématu do kapitoly
1 Pohyb. Ačkoli autorka přidala cca 1 stranu k tématu pohybu dětí, stále je
většina této kapitoly věnována psychomotorickým hrám. V této kapitole bych
očekával důkladněji zpracovaná věková specifika pro realizaci pohybu dětí,
význam pohybu v předškolním věku apod.

- NEDOSTATEČNÁ ANALÝZA A SYNTÉZA PROBLÉMU
A ZÁSADNÍ NEDOSTATKY V PRÁCI S LITERATUROU
Většina kapitol teoretické části se opírá převážně o jeden zdroj či jednoho
autora:
1 Psychomotorika: Blahutková, 2009
2 Hra: Mazal, 2007
3 Pohybová hra: Dvořáková (různé vročení)
Nelze tak očekávat důkladnou analýzu problému a jeho nahlížení z více úhlů
pohledu.

- MNOŽSTVÍ FORMÁLNÍCH NEDOSTATKŮ
V práci přetrvává velké množství chyb, překlepů či kombinování různého
formátování textu (např. v kap. 1.3). Na straně 19 se opakuje dvakrát stejný
text. Na str. 48 zůstala evaluace hry Sochy, která však do nové verze práce
nebyla zařazena.

Zdá se, jako by autorka zcela nepochopila výhrady oponenta a zkušební komise
k její práci. Jinak si nedovedu vysvětlit, proč tyto připomínky nebyly zohledněny
a zapracovány při úpravách práce. Pak je ovšem škoda, že nevyužila možnosti
konzultace.

Práce tak z mého pohledu stále nenaplňuje požadavky kladné na tento typ
závěrečných prací.
Proto ji nedoporučuji k obhajobě.

Pokud obhajoba proběhne, prosím o odpověď na následující otázky:

Otázky k obhajobě:
1. Objasněte, prosím, jak jste postupovala při úpravách práce a jak jste v nich

zohledňovala dřívější postřehy oponenta a členů zkušební komise při státní
závěrečné zkoušce.

2. Prosím o objasnění, jak kapitola o tělovýchovných chvilkách souvisí
s vytvořenou sadou aktivit.

Celkové hodnocení* F
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.